

> > >

af projektet på et personalemøde i starten af året og efter første april, hvor fødeafdelingen på Fredericia Sygehus nedlægges og indlemmes på Kolding Sygehus, er det planen, at spørgeguiden og de andre håndgribelige resultater af projektet skal tages i brug i alle konsultationer og på fødegangen.

Mindre brug af graviditetsundersøgelser

Flere undersøgelser dokumenterer, at etniske minoriteter bruger tilbud om fødselsforberedelse, graviditetsundersøgelser og mødregrupper i mindre omfang end danske kvinder. Studier viser desuden, at specielt indvandrerkvinder fra Somalia og Pakistan befinder sig i en risikogruppe for perinatal mortalitet, sammenlignet med andre kvinder født i udlandet eller skandinavisk fødte kvinder. Blandt andet viser det sig, at der er en højere prævalens af prægestationel og gestationel diabetes mellitus blandt indvandrerkvinderne end blandt skandinavisk fødte kvinder.

Manglende kommunikation mellem moderen og sundhedspersonalet kan være en medvirkende årsag til en forøget perinatal dødelighed. Det viser en undersøgelse, hvor man har gennemgået behandlingsstandarder for perinatalt døde børn, født af somaliske mødre i Sverige. Blandt de faktorer, der desuden i væsentlig grad skilte sig ud fra gruppen af svenske kvinder, var mangel på anvendelse af tolk, at moderen søgte behandling for sent, at moderen nægtede kejsersnit i akutte situationer, at CTG-overvågning under fødslen blev tolket inadækvat, samt at forkert medicin blev givet til moderen eller barnet.

Kilde: Ugeskrift for Læger, 2003.
165(46): 4425-4428.

¹ Rapporten 'Fødselsforberedelse for etniske minoriteter på Kolding Sygehus' kan findes på www.jordemoderforeningen.dk

bøger

SUPERVISION I GRUPPER

Forfatteren Henrik Wengel er privatpraktiserende psykolog og er godkendt af Dansk Psykolog forening som specialist og supervisor i børnepsykologi og psykoterapi.

'Supervision i grupper. Rejsen til og fra problemet' er en meget grundig indføring i en supervisionsmodel, som forfatteren har udviklet gennem sit arbejde med supervision inden for social- og sundhedssektoren. Det vil sige, at målgruppen er fagpersoner, der til daglig arbejder professionelt med mennesker.

Man fornemmer gennem hele bogen en stor respekt og forståelse for disse faggrupper og deres 'klienter'. Således også nødvendigheden af en metode til at bearbejde, vedligeholde og udvikle fagpersonernes kompetencer og værktøj.

Bogen er opbygget på en logisk og overskuelig måde med en god introduktion, så læseren får en fornemmelse af, hvad der venter én.

Alle aspekter før, under og efter en supervision er beskrevet. Der er praktiske anvisninger og teoretiske begrundelser og forklaringer. Der er mange henvisninger til supplerende litteratur, for den, der måtte ønske dette.

Den beskrevne supervisionsmodel er individuel retrospektiv supervision i grupper med observatører, som det reflekterende team. En af fordelene ved gruppesupervision er den utrolige mængde af ressourcer og kræfter, der er i en sådan gruppe. Alle deltagere får udbytte af seancen.

Der er i bogen rigtige gode og præcise anvisninger på forskellen mellem supervision og terapi. Dette spørgsmål optager af gode grunde mange, når de skal i gang med supervision på deres arbejdsplads. Og denne skelnen er ekstrem vigtig. Supervisor skal vide, hvor grænserne for hans/hendes kompetencer er.

Kapitlet 'Supervisors indflydelse på supervisionsforløbet – supervisortræning' vil jeg gerne fremhæve, da det belyser supervisors opgave og rolle i processen på fremragende vis.

Forfatteren beskriver 'De fire bevægelser': 1. At følge efter. 2. At være i dialog. 3. At gå foran. 4. At stå stille. Disse fire bevægelser beskriver det, som supervisor foretager sig i løbet af en supervision. Her beskrives også supervisors samspil med supervisand og observatører (det reflekterende team).

Jeg kan ud fra min egen erfaring sige, at denne supervisionsmodel er effektiv og brugbar inden for vores faggruppe. Ikke mindst fordi der i modellen/metodens opbygning ligger en høj grad af hensynsfuldhed over for alle parter i processen.

Udbyttet af bogen er stort, især for den der har lidt kendskab til supervision og de problemstillinger, der ligger i at arbejde med dette område.

Anmelder jordemoder Birgitte Bagger



SUPERVISION I GRUPPER
Rejsen til og fra problemet
Af Henrik Wengel
Udgivet af Dansk Psykologisk Forlag
Pris 248 kr.